
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1852 / 2018 
 

Area A1 - Area Risorse, Sviluppo 

 
OGGETTO: MODIFICA IN AUTOTUTELA DEI TERMINI DELLA GARA PER 

L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI POSTALI DI RACCOLTA E RECAPITO.  

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che 

- con determinazione n. 1569 dell’11 ottobre u.s. ad oggetto “Determinazione a contrarre ai sensi 
dell'articolo 192 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per l’affidamento di servizi postali di raccolta 
e recapito.” si è stabilito di indire la gara per procedere all’acquisizione di servizi postali di 
raccolta e recapito, tramite la procedura telematica denominata RdO, effettuata sul MePA 
gestito da Consip SpA sul proprio sito istituzionale acquistinretepa.it; 

- il Servizio Informativo Comunale, il giorno 15 ottobre u.s., ha provveduto 
conseguentemente ad attivare nel sito acquistinretepa.it l’RdO n. 2037412 per l’affidamento di 
servizi di raccolta e recapito per il comune di Bassano del Grappa, stabilendo come termine 
ultimo di presentazione delle offerte il giorno 26 novembre p.v. . 

 
Preso atto 

- della comunicazione prot. 79962 del 13 novembre u.s. con la quale Poste Italiane S.p.A. 
chiede di procedere alla rettifica delle penali indicate nel capitolato tecnico considerate 
incongrue in quanto non commisurate alla tipologia e all’entità complessiva 
dell’affidamento. 

 

Ritenuto  

- di accogliere il rilievo formulato da Poste Italiane S.p.A. in quanto la non congruità delle 
penali potrebbe comportare l’impossibilità per le aziende di formulare offerte che possano 
essere remunerative per le ditte partecipanti al procedimento di gara. 

 
Visto 

- l’articolo 113 bis del D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

- le “Linee guida per l’affidamento degli appalti pubblici di servizi postali” approvate dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC con determinazione n. 3 del 9 dicembre 2014. 

 
Stabilito di 

- sostituire l’articolo 19 del “Capitolato Speciale d’Appalto per l’affidamento di servizi postali di raccolta 
e recapito” approvato con la sopra citata determinazione n. 1569 dell’11 ottobre u.s. con 
l’articolo di seguito riportato: 

 

 



Artic��� 19 � Pe�a�i 

La parziale mancata esecuzione delle attività oggetto del servizio, l'inosservanza dei livelli di qualità e, in 
generale, l'inadempimento non grave degli obblighi previsti nel presente Capitolato e nel contratto, darà luogo 
all'applicazione, da parte della stazione appaltante, di penali come di seguito indicate, fermo il maggior 
danno a sensi articolo 1382 del Codice Civile. 
L'applicazione delle penali non solleva l'aggiudicatario dalle responsabilità civili e penali che si è assunto con 
la stipula del contratto e che dovessero derivare da colpa dello stesso. 
Per mancata consegna di una raccomandata la penale sarà di € 46,00. 
Per mancata consegna di ciascun plico di posta ordinaria la penale sarà di € 25,00. 
Per ciascun giorno di ritardo nella consegna di posta raccomandata la penale sarà di € 25,00. 
Per ciascun giorno di ritardo nella consegna di posta ordinaria la penale sarà di € 12,00. 
Per ciascun giorno di ritardo nella consegna all’Ufficio Postale di Bassano del Grappa della corrispondenza 
da inviare tramite gestore del Servizio Postale Universale, come gli atti giudiziari e gli atti relativi alle 
violazioni del codice della strada, la penale sarà di € 46,00. 
Per ogni singolo adempimento inesatto o inadempimento non grave, diverso dai precedenti, accertato dalla 
stazione appaltante e comunicato alla ditta, verrà applicata una penale pari a € 10,00. 
L’applicazione delle penali avverrà a seguito di contestazione formale da parte della stazione appaltante alla 
quale la ditta aggiudicataria potrà fornire le proprie controdeduzioni nei termini di cinque giorni. Se entro 
tale termine non saranno pervenute adeguate giustificazioni oppure esse non saranno ritenute idonee, la 
stazione appaltante provvederà a comminare le penali previste anche tramite riduzione dei corrispettivi non 
ancora liquidati. 

- estendere i termini per la presentazione dell’offerta di ulteriori 42 giorni, termine pieno per 
la presentazione dell’offerta assegnato all’RdO n. 2037412 in discussione. 

 
 

Visti 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato 
approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018 – 2020; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione - PEG 2018-2020; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 135 del 18 ottobre 1995; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 334 del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il D.Lgs n. 267/2000. 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare la premessa che si intende qui integralmente riportata; 
 
2. di sostituire l’articolo 19 del “Capitolato Speciale d’Appalto per l’affidamento di servizi postali di raccolta e 

recapito” approvato con la sopra citata determinazione n. 1569 dell’11 ottobre u.s. con l’articolo di 
seguito riportato: 

Artic��� 19 � Pe�a�i 

La parziale mancata esecuzione delle attività oggetto del servizio, l'inosservanza dei livelli di qualità e, in 
generale, l'inadempimento non grave degli obblighi previsti nel presente Capitolato e nel contratto, darà luogo 
all'applicazione, da parte della stazione appaltante, di penali come di seguito indicate, fermo il maggior 
danno a sensi articolo 1382 del Codice Civile. 



L'applicazione delle penali non solleva l'aggiudicatario dalle responsabilità civili e penali che si è assunto con 
la stipula del contratto e che dovessero derivare da colpa dello stesso. 
Per mancata consegna di una raccomandata la penale sarà di € 46,00. 
Per mancata consegna di ciascun plico di posta ordinaria la penale sarà di € 25,00. 
Per ciascun giorno di ritardo nella consegna di posta raccomandata la penale sarà di € 25,00. 
Per ciascun giorno di ritardo nella consegna di posta ordinaria la penale sarà di € 12,00. 
Per ciascun giorno di ritardo nella consegna all’Ufficio Postale di Bassano del Grappa della corrispondenza 
da inviare tramite gestore del Servizio Postale Universale, come gli atti giudiziari e gli atti relativi alle 
violazioni del codice della strada, la penale sarà di € 46,00. 
Per ogni singolo adempimento inesatto o inadempimento non grave, diverso dai precedenti, accertato dalla 
stazione appaltante e comunicato alla ditta, verrà applicata una penale pari a € 10,00. 
L’applicazione delle penali avverrà a seguito di contestazione formale da parte della stazione appaltante alla 
quale la ditta aggiudicataria potrà fornire le proprie controdeduzioni nei termini di cinque giorni. Se entro 
tale termine non saranno pervenute adeguate giustificazioni oppure esse non saranno ritenute idonee, la 
stazione appaltante provvederà a comminare le penali previste anche tramite riduzione dei corrispettivi non 
ancora liquidati. 

 
3. estendere i termini per la presentazione dell’offerta di ulteriori 42 giorni, termine pieno per la 

presentazione dell’offerta assegnato all’RdO n. 2037412 in discussione; 
 
4. di incaricare il responsabile del Servizio Informativo Comunale, in quanto Punto Ordinante del 

sistema Consip, di integrare/modificare la procedura di gara telematica RdO n. 203741 come 
precedentemente indicato; 

 
5. di incaricare il responsabile del Servizio Informativo Comunale, a dare comunicazione delle 

modifiche precedentemente indicate, tramite il sistema di comunicazioni interne al MePA, a tutte 
le ditte accreditate al MePA e abilitate al bando “per l’abilitazione dei Prestatori di Servizi al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione” brevemente “Servizi”, categoria merceologica “Servizi 
Postali di Raccolta e Recapito”. 

 
 
Firmato digitalmente  il 19/11/2018 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 -  
 
. 
 
 . 
 


